
COMUNE DI PONSACCO

Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 102 

ORIGINALE DATA 18/06/2024 

 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 62 C. 1 DEL D.LGS. N. 

36/2023, PER LA FORNITURA DI N° 6 CESTINI HDPE LT. 50 2° VITA – 

CIG: B2085100BB 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE 

Vista la necessità di acquistare n° 6 cestini per la raccolta rifiuti in HDPE lt. 50 2° vita da 

posizionare sul territorio comunale;

Visto che:

1. occorre procedere ad acquistare n° 6 cestini della tipologia in oggetto, per un importo stimato 

di € 1.290,00 IVA ed oneri esclusi;

2. trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 

di contenimento della spesa, si può procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 62, c. 1, del D.Lgs. n.36/2023;

3. l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, l’atto di 

affidamento individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale a valere anche quale determinazione a contrattare di cui 

all’art. 192 del D.Lgs.n.267/2000;

4. l’art. 50, c. 1, lt. b del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi 

e forniture, di importo inferiore a € 140.000,00, si possa procedere ad affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici, garantendo che il contraente sia in 

possesso di documentate esperienze pregresse;

5. ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, già accessibile vista l’esiguità dell’importo 

per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 

separatamente;



Considerato che l’affidamento della presente fornitura è stata effettuato attraverso la procedura di 

“Affidamento diretto” n. 024001/2024 del 30/05/2024 sul sistema e-procurement denominato 

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), invitando a presentare un’offerta 

economica la Ditta Beegreen Resinvetro srl con sede a Trecastelli (AN), via Nori de Nobili, 18, 

Partita IVA 00905320420;

Ritenuto pertanto opportuno procedere, con una procedura semplificata, per affidamento diretto all’ 

Ditta Beegreen Resinvetro srl con sede a Trecastelli (AN) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. 36/2023, prevedendo una spesa massima di € 1.290,00 oltre IVA al 22% nei termini di 

legge; 

Ritenuta congrua l’offerta economica di cui alla gara n° 024001/2024, offerta che forma parte 

integrale e sostanziale della presente determinazione, pari ad € 1.290,00 oltre IVA; 

Ritenuta inoltre l’offerta adeguata alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e conveniente per 

l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;

Visto che l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla 

esecuzione delle prestazioni contrattuali;

Vista la Regolarità dei versamenti contributivi, assicurativi, come risulta dal DURC On Line prot. 

INAIL_42765399 con scadenza il 02/07/2024;

Considerato che si è richiesto il CIG, il cui codice risulta in oggetto, tramite la procedura telematica 

messa a disposizione dell’AVCP;

Considerato che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 

EIYPNC;

Visto il testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il Codice degli appalti, D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

Visto il D.Lgs n. 118 del 2011 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale e il vigente Regolamento di contabilità;

Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026;

Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026;

isto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 

dispositivo e richiamate le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto:

1. Di affidare la fornitura di n° 6 cestini per la raccolta rifiuti in HDPE lt. 50 2° vita alla Ditta 

Beegreen Resinvetro srl con sede a Trecastelli (AN), via Nori de Nobili, 18, Partita IVA 

00905320420, secondo l’offerta allegata al presente atto di € 1.290,00 IVA al 22% esclusa ai 

sensi dell’art. 50, c. 1 let. b) del D.Lgs n. 36/2023;

2. Di imputare l’importo della fornitura di € 1.573,80 IVA inclusa sul capitolo 10473/000 

“Interventi per la tutela ed educazione ambientale”, che presenta la necessaria disponibilità, 

così come da tabella sottostante:

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO

9 2 1 3 1043/000 € 1.573,80 2024

3.  Di dare atto che la presente spesa soggiace alle regole dello Split payment di cui all’art. 1 c. 

629, lt. b), della Legge 23/12/2014 n. 190;

4. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, 

ai sensi e per gli effetti della legge n°136/2010 ed ha fornito, nella dichiarazione sul 

possesso dei requisiti tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge; nel caso di 

mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

citata legge il contratto sarà risolto;

5. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL;

6. Di dare atto che ai sensi e per gli effetti della L. n. 241/1990 la responsabile del presente 

procedimento è la Dott.ssa Arch. Pieranna Paoli, responsabile del servizio “Ambiente, 

Nettezza urbana, Fognature e Cimiteri”;

7. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/90 e dall’art. 1 c. 9 lt. e) della 

L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 

confronti del responsabile del procedimento.

 



Il Responsabile 3° Settore 

   ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile 3° Settore 

         ANDREA TOGNONI / Intesi Group S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 INTERVENTI PER LA TUTELA 

ED EDUCAZIONE 

AMBIENTALE

09021.03.0010

43000

664 1.573,80

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


